
1 

 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

 
 

 

 

 

ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ & Ε.Φ.Κ. 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΜΟΛΟΓΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ, 

ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΘΕΣΤΩΤΩΝ & ΑΠΑΛΛΑΓΩΝ 

ΤΜΗΜΑ  Γ΄ ΔΑΣΜΟΛΟΓΙΚΩΝ & 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΑΓΩΝ 

 ΑΔΑ:  

Αριθ.ΦΕΚ: Β’ 5733 

Αθήνα, 29/09/2023                

Αριθ. Πρωτ.: Α.1148 

Ταχ. Δ/νση  : Καρ. Σερβίας 10 ΠΡΟΣ Ως πίνακα διανομής 

 Ταχ. Κώδικας : 101 84 ΑΘΗΝΑ  

Πληροφορίες : Κ. Τριαδάς 

Τηλέφωνο : 210-6987504 

E-Mail : ddtheka@aade.gr  

Url : www.aade.gr  

 

 

Θέμα: Τροποποίηση της αριθμ. Α.1293/23-12-2020 απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. με θέμα «Καθορισμός των όρων και προϋποθέσεων θεώρησης του Βιβλίου 

Ατελείας των αλιευτικών σκαφών του άρθρου 7 της υπό στοιχεία 

Τ.1940/41/14.4.2003 Α.Υ.Ο.Ο «Τελωνειακές διαδικασίες εφοδιασμού πλοίων, 

αεροσκαφών, διπλωματικών αποστολών και λοιπών προορισμών με τροφοεφόδια, 

καπνικά, καύσιμα κ.λ.π.» (Β΄ 516) για την παραλαβή καυσίμων με απαλλαγή από 

τον Ε.Φ.Κ» (Β΄ 5882) 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ  

 
 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις: 

α) της περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 78 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 

2960/2001, Α΄265), της παρ. 3 του άρθρου 68 του ως άνω κώδικα και ιδίως της 

εξουσιοδοτικής διάταξης του πέμπτου εδαφίου του άρθρου 40 του Εθνικού Τελωνειακού 

Κώδικα (ν. 2960/2001, Α΄265),  

β) του Κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους 

Πρώτου ν. 4389/2016 (Α΄94) «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» και 

mailto:ddtheka@aade.gr
http://www.aade.gr/
ΑΔΑ: ΨΩ0Σ46ΜΠ3Ζ-49Ο



2 

ειδικότερα της περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παραγράφου 1 του 

άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού,  

γ) της υπό στοιχεία Δ ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β΄4738). 

2. Την αριθμ. Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και 

του Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β΄ 130 και Β΄ 

372), σε συνδυασμό με τις διατάξεις της περ. α) της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 

4389/2016 (Α΄ 94).  

3. Την αριθμ. Α.1293/23-12-2020 απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός των 

όρων και προϋποθέσεων θεώρησης του Βιβλίου Ατελείας των αλιευτικών σκαφών του 

άρθρου 7 της υπό στοιχεία  Τ.1940/41/14.4.2003 Α.Υ.Ο.Ο «Τελωνειακές διαδικασίες 

εφοδιασμού πλοίων, αεροσκαφών, διπλωματικών αποστολών και λοιπών προορισμών με 

τροφοεφόδια, καπνικά, καύσιμα κ.λ.π.» (Β΄ 516) για την παραλαβή καυσίμων με 

απαλλαγή από τον Ε.Φ.Κ» (Β’ 5882)». 

4. Το αριθμ. πρωτ. 15032/27.09.2023 έγγραφο του Τελωνείου Βόλου. 

5. Την υπ. αριθμ. 1 της 20-1-2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή 

και διορισμός Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 

10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 (Α΄ 94) και τις αποφάσεις αριθμ. 39/3/30-11-

2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και της αριθμ. 5294 ΕΞ 

2020/17-1-2020 Α.Υ.Ο. (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Ανανέωση της 

θητείας του Διοικητή Α.Α.Δ.Ε.». 

6. Την ανάγκη παράτασης της καταληκτικής προθεσμίας για τη θεώρηση των βιβλίων 

ατελείας  από τους επαγγελματίες αλιείς της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας και 

Σποράδων, λόγω  των ακραίων καιρικών φαινομένων του Σεπτεμβρίου 2023 που 

εκδηλώθηκαν στην περιοχή και των εκτεταμένων ζημιών που προκλήθηκαν από τις 

πλημμύρες  και απορρύθμισαν την οικονομική και κοινωνική ζωή.  

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.). 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

 

Άρθρο 1 

Τροποποίηση του άρθρου 3 της αριθμ. Α 1293/2020 απόφασης 

 

Το τελευταίο εδάφιο του άρθρου 3 της αριθμ. Α.1293/23-12-2020 απόφασης του Διοικητή 

της  Α.Α.Δ.Ε., τροποποιείται, ως ακολούθως: 

«Κατ’ εξαίρεση για το έτος 2023 και για επαγγελματίες αλιείς, με έδρα στη χωρική 

αρμοδιότητα του Τελωνείου Βόλου και του Τελωνείου Σκιάθου, η προθεσμία της θεώρησης 

των Βιβλίων Ατελείας παρατείνεται μέχρι και την 30η.11.2023».  

  

 

ΑΔΑ: ΨΩ0Σ46ΜΠ3Ζ-49Ο



3 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος  

1. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

2. Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΑΔΕ 

 

Γ. ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 

 

 

  

 

ΑΔΑ: ΨΩ0Σ46ΜΠ3Ζ-49Ο



4 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ  

 

Α) ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ: 

1) ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ  

2) ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΒΟΛΟΥ 

3) ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΣΚΙΑΘΟΥ 

4) Δ/νση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (ΔΙ.Σ.ΤΕ.ΠΛ.) της ΓΔ.ΗΛΕ.Δ. για ενημέρωση της 

«Ηλεκτρονικής Βιβλιοθήκης» e-mail: siteadmin@aade.gr 

 

Β) ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 

1) Γραφείο Υπουργού Οικονομικών  

2) Γραφείο Υφυπουργού Οικονομικών  

3) Διεύθυνση Επικοινωνίας 

4) Διεύθυνση Νομικής Υποστήριξης της ΑΑΔΕ 

5) Γενική Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (ΓΔΗΛΕΔ) 

α)  Διεύθυνση Ανάπτυξης Τελωνειακών, Ελεγκτικών και Επιχειρησιακών Εφαρμογών (Δ.Α.Τ.Ε.), Υποδ/νση 

Τελωνειακών Εφαρμογών  

β)  ΔΙΕΠΙΔΙ-Υποδ/νση Β΄ - Τμήμα Η΄ 

6) YΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

α) ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΛΙΕΙΑΣ  Δ/ΝΣΗ ΑΛΙΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΛΙΕΥΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

       Λεωφ.Συγγρού 150, 176 71  ΚΑΛΛΙΘΕΑ, E-mail: syg001@minagric.gr;  

7) ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ & ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

Γενική Γραμματεία Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων 

 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΛΕΓΧΟΥ ΑΛΙΕΙΑΣ 

 Ακτή Βασιλειάδη, Πύλες Ε1-Ε2,  ΠΕΙΡΑΙΑΣ -185 10, Ε-mail:  dlp@yna.gov.gr 

8) Ομοσπονδία Εκτελωνιστών Ελλάδας (Με την παράκληση να ενημερώσει τα μέλη του) 

Τσαμαδού 38 – Τ.Κ. 18531 – Πειραιάς 

9) Σύλλογος Εκτελωνιστών Θεσσαλονίκης(Με την παράκληση να ενημερώσει τα μέλη του) 

Κουντουριώτου 13 – Τ.Κ. 54626 - Θεσσαλονίκη 

10) Σύλλογος Εκτελωνιστών – Τελωνειακών Αντιπροσώπων Πειραιώς – Αθηνών (ΣΥ.Ε.Τ.Α.Π.Α.) 

(Με την παράκληση να ενημερώσει τα μέλη του) 

Τσαμαδού 38 – Τ.Κ. 18531 – Πειραιάς 

11) ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΕΝΩΣΗ ΠΛΟΙΚΤΗΤΩΝ ΠΑΡΑΚΤΙΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΑΛΙΕΥΤΙΚΩΝ ΣΚΑΦΩΝ 

E-mail: panepes@gmail.com 

12) ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΕΝΩΣΗ ΠΛΟΙΟΚΤΗΤΩΝ ΜΕΣΗΣ ΑΛΙΕΙΑΣ (Π.Ε.Π.Μ.Α.) 

Πολυτεχνείου 25 Ν. Μηχανιώνα – Θεσσαλονίκη 

E-mail: pepma@the.forthnet.gr 

13) ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΛΟΓΙΣΤΩΝ (Π.Ο.Λ.) 

 

Γ)  ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ  

1) Γραφείο Διοικητή Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων  

2)  Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης της Γεν. Δ/νσης Τελωνείων & Ε.Φ.Κ.  

3) Δ/νση Δασμολογικών Θεμάτων, Ειδικών Καθεστώτων και Απαλλαγών –   Τμ. Γ΄ 

4) Δ/νση Τελωνειακών Διαδικασιών 

5) Δ/νση ΕΦΚ & ΦΠΑ – Τμήματα Α΄και  Ε΄ 

6) Δ/νση Στρατηγικής Τελωνειακών Ελέγχων & Παραβάσεων  

mailto:siteadmin@aade.gr
mailto:syg001@minagric.gr
mailto:dlp@yna.gov.gr
mailto:panepes@gmail.com
mailto:pepma@the.forthnet.gr
ΑΔΑ: ΨΩ0Σ46ΜΠ3Ζ-49Ο


		2023-10-02T11:54:40+0300
	Athens




